inversión es una de las herramientas más sencillas de aplicar y que nos puede
proporcionar la información básica para tomar una decisión acorde al grado de
riesgo que decidamos asumir64.

En el análisis de sensibilidad se desarrolla después de identificar 3 escenarios
principales que son pesimistas, optimistas y más probables. Para el caso del
montaje del laboratorio hemos determinado que estos escenarios se distribuyan
según la gráfica 11.

Gráfica 11. Escenarios de análisis de sensibilidad

PESIMISTA MAS PROBABLE OPTIMISTA

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Fuente : Los Autores

Despues de identificar los escenarios análizamos el comportamiento del valor
presente neto y la tasa interna del retorno cuando efectuamos variación en el
volumen de muestras a análizar ya que este factor esta estimado de acuerdo al
pronóstico de la demanda y puede variar con facilidad. En la tabla 65 se presenta
el análisis.

64 http://www.finanzaspracticas.com.co/finanzaspersonales/presupuestar/personales/analisis.php

142

Tabla 65. Escenario de análisis de sensibilidad de la variación en el volumen de ventas (VPN en millones de
pesos colombianos)

  -50% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 50%
VPN   2.833   9.963   13.528   17.093   20.658   24.223   27.788   31.353   38.483
TIR 20% 38% 45% 51% 56% 61% 66% 71% 80%

Fuente: Los Autores

Otra variable que puede afectar el proyecto es la variación en los gastos operativos; en la tabla 66 se presenta el
escenario de análisis variando el costo de la materia prima.

Tabla 66. Escenario de análisis de sensibilidad de la variación del costo de la materia prima (VPN en millones de
pesos colombianos)

-50% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 50%

VPN   20.878   20.790   20.746   20.702   20.658   20.614   20.570   20.526   20.438
TIR 57% 57% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 55%

Fuente: Los Autores

Por último, una variable que puede afectar el proyecto es la variación de la TRM; en la tabla 67 se presenta el
escenario con una variación en la TRM para la inversión incial.

Tabla 67. Escenario de análisis de sensibilidad de la variación de la TRM de la inversión inicial (VPN en millones
de pesos colombianos)

  -50% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 50%
VPN   22.018   21.474   21.202   20.930   20.658   20.386   20.114   19.842   19.298
TIR 86% 70% 64% 60% 56% 53% 50% 48% 44%

Fuente: Los Autores
Con los tres ejemplos anteriores se evidencia que le proyecto es muy fuerte y no se ve facilmente afectado por una
posible variación debido a cambios en los escenarios.

143

4.1.5.2. Análisis de probabilidad.   En el análisis realizado anteriormente, se
muestra lo que sucede con la rentabilidad del proyecto cuando una de las
variables críticas se sensibilizaba, sin embargo, es necesario conocer qué
probabilidad existe de que el proyecto sea favorable cuando las variables críticas
propuestas cambian su comportamiento simultáneamente.

De acuerdo al análisis anterior las variables críticas que se establecen para el